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Katalogowanie zbiorów muzycznych po klasztorach skasowanych na ziemiach Polski i Śląska to 
proces złożony1. Jednym z elementów realizacji tej inicjatywy jest umiejętność odpowiednie-
go opracowywania rozmaitych zbiorów muzycznych, innej metody wymagają bowiem niemu-
zyczne rękopisy i druki, a jeszcze nieco innej muzykalia. Praca ze źródłami muzycznymi oprócz 
kompetencji z zakresu źródłoznawstwa i krytyki źródeł wymaga ponadto wiedzy i umiejętno-
ści stricte muzykologicznych, m.in. z zakresu paleografii muzycznej i edytorstwa muzycznego, 
kwalifikowania utworów pod względem gatunkowo-formalnym, znajomości specyfiki prakty-
ki wykonawczej danego rodzaju muzyki i stylu muzycznego, a także często również gruntow-
nego przygotowania z zakresu historii opracowywanego zbioru i ośrodka z nim związanego, 
a w szczególności życia muzycznego i specyfiki danego miejsca. Te podstawowe umiejętności 
towarzyszą muzykologom zwłaszcza podczas opracowywania zbiorów w bibliotekach i archi-
wach, ale również podczas kopiowania i dostosowywania danych z międzynarodowej bazy 
źródeł muzycznych Répertoire International des Sources Musicales (RISM) do bazy danych pro-
jektu Dziedzictwo kulturowe po klasztorach skasowanych na ziemiach dawnej Rzeczpospolitej 
oraz Śląsku w XVIII i XIX w.: losy, znaczenie, inwentaryzacja. Wszystkie te elementy, tzn. opraco-
wywanie zbiorów muzycznych, kopiowanie i dostosowywanie rekordów z RISM-u realizowane 
są przez muzykologów z całej Polski, w tym również z Katedry Muzykologii Uniwersytetu Wro-
cławskiego. Dwutorowość prowadzonych prac jest niezbędna, aby odkryć i opracować muzy-
kalia dotąd nieznane, a także scalić materiał o sprecyzowanej tematyce pochodzący z sekula-
ryzowanych ośrodków klasztornych i udostępnić go w jednym miejscu. Dodatkowymi atutami 
tej bazy muzycznej są jej polski interfejs oraz obszerna zawartość źródeł muzycznych, które 
czekały dotąd na udostępnienie. Stwarza to chlubny precedens w polskiej muzykologii, gdyż 
w ramach projektu dotyczącego kasat klasztorów powstaje polska baza źródeł muzycznych 
o sprecyzowanym charakterze (z sekularyzowanych ośrodków kościelnych), a zbiory z polskich 
bibliotek i archiwów mają szanse na odkrycie i zanalizowanie, dzięki czemu możliwe jest po-
znanie wspólnego dziedzictwa kultury tej części Europy.

* Praca naukowa finansowana w ramach programu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego pod nazwą 
„Narodowy Program Rozwoju Humanistyki” w latach 2012–2016. Scientific work financed by the Ministry 
of Science and Higher Education under the name of the “National Programme for the Development of 
Humanities” in the years 2012–2016.

1 G. JoachimiaK, Wstępne sprawozdanie z badań nad muzykaliami ze śląskich klasztorów objętych sekulary-
zacją, „Hereditas Monasteriorum”, 1, 2012, s. 448–456.
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W okresie, który obejmuje niniejsze sprawozdanie, wrocławscy muzykolodzy kontynuowali ka-
talogowanie rękopisów z klasztoru bożogrobców w Nysie – kanoników regularnych Stróżów 
Świętego Grobu Jerozolimskiego. Prace te nie zostały jeszcze ukończone, dopiero po opraco-
waniu całego zbioru uzyskane dane zostaną skopiowane do bazy Projektu2.

Z RISM-u skopiowano i dostosowano do potrzeb bazy Projektu 152 rękopisy muzyczne z daw-
nego opactwa cystersów w Krzeszowie. Znajdują się tu utwory takich kompozytorów jak: Jo-
hann Caspar Aiblinger, Carl Philipp Emanuel Bach, František Xaver Brixi, Karl Ditters von Dit-
tersdorf, Karl Ludwig Drobisch, Valentin Fechner, Joseph Haydn, Ignace Pleyel, Franz Xaver 
Richter, Eustachius Wagner, Wolfgang Amadeus Mozart i wielu innych. Tylko 10 kompozycji 
jest anonimowych. W rękopisach tych znajduje się także dużo not proweniencyjnych (np. chó-
ru kościoła w Krzeszowie), imion kopistów i regensów chóru oraz informacji wskazujących na 
przygotowanie i wykonanie utworu na konkretny okres roku liturgicznego, np. na wybrane 
święto czy określoną niedzielę. Jest to najczęściej muzyka wokalno-instrumentalna z obsadą 
wokalną SATB i towarzyszeniem zespołu smyczkowego, instrumentów dętych i organowego 
basso continuo. Zdarzają się również kompozycje wyłącznie instrumentalne, np. symfonie, so-
naty, kwartety. Dużo jest utworów poświęconych Matce Bożej, jako że Matka Boża Łaskawa jest 
patronką krzeszowskiego sanktuarium. Wszystkie utwory muzyczne z rozbudowaną obsadą 
wokalno-instrumentalną zostały spartowane zgodnie z powszechnie przyjętą w Europie prak-
tyką przygotowywania tego rodzaju nut, notabene sposobem zapoczątkowanym na Śląsku 
w tzw. Śpiewniku głogowskim3.

Innym zbiorem muzykaliów, którego kopiowanie rekordów z RISM-u w najbliższym czasie zo-
stanie ukończone, jest kolekcja rękopisów muzycznych z opactwa cystersów w Obrze. Zbiór ten 
obecnie jest przechowywany w Bayerische Staatsbibliothek, Musikabteilung w Monachium. 
Zawiera 189 kompozycji, w tym m.in. wspomnianego już Františka Xavera Brixiego, ale również 
np. Wojciecha Dankowskiego – polskiego kompozytora i skrzypka związanego m.in. z kape-
lami muzycznymi w Obrze, Gnieźnie i Poznaniu4. W zbiorze znaleźć można również utwory 
czołowych kompozytorów połowy XVIII w., m.in. Carla Heinricha Grauna, Johanna Adolfa Has-
sego, Josepha Haydna i wielu innych, w tym mniej znanych kompozytorów. W perspektywie 
kolejnych miesięcy pracy planowana jest kontynuacja kopiowania do bazy Projektu rekordów 
z RISM-u związanych z kolejnymi ośrodkami klasztornymi oraz finalizowanie katalogowania 
zbiorów muzycznych po nyskich bożogrobcach.

2 Ibidem, s. 449.

3 P. GancarczyK, Musica scripto. Kodeksy menzuralne II połowy XV wieku na wschodzie Europy Łacińskiej, 
Warszawa 2001, tam dalsza literatura.

4 D. iDaSzaK, Dankowski, Danek Adalbertus, Wojciech, [w:] E. DziębowSKa (red.), Encyklopedia muzyczna 
PWM. Część biograficzna, t. 2: C–D, Kraków 1984, s. 339, oraz w suplemencie do wyd. 2, Kraków 2001, s. 66.


